



# Govt. of Odisha

## ST & SC DEVELOPMENT DEPARTMENT

### Dr. Ambedkar Centrally Sponsored Scheme of Post-Matric Scholarships for the Economically Backward Class (EBC) Students

- 1) **OBJECTIVE:** The objective of the scheme is to provide Financial Assistance to the **Economically Backward Class (EBC)** students studying at post-matriculation or post-secondary stage to enable them to complete their education.
- 2) **SCOPE:** These scholarships shall be available for studies in India only and will be awarded by the Government of State/Union Territory to which the applicant actually belongs, i.e. permanently settled.
- 3) **ELIGIBILITY CRITERIA:**
  - i) The student should belong to **General Category** (Other than Schedule Caste, Schedule Tribe and Other Backward Classes)
  - ii) Total income from all sources of the employed candidate or his/her parents/guardians in case of unemployed candidate shall not exceed Rs.1.00 lakh per annum.
  - iii) Scholarships will be given for the study of all recognized post- matriculation or post-secondary courses pursued in the **Government institutions** only.
- 4) **DOCUMENTS REQUIRED:**
  - i) Self declaration with parent's signature as proof of caste.
  - ii) Income certificate should be submitted from the competent authority in the State/Union Territory.
  - iii) Photocopy of Matriculation Certificate
  - iv) Photocopy of first page of the bank passbook
  - v) Photocopy of Aadhar
  - vi) Residence Certificate
  - vii) Passport size photograph

Eligible EBC students may apply online for **Post Matric Scholarship** by visiting the website: <http://mpsc.mp.nic.in/scholarships> and submit the Print out of Application form along with all required documents to the concerned Institutes for further processing. The dateline for online applications, its scrutiny, and processing is indicated in the table below:

**Extended Date for online application, submission and processing of PMS Application**

Sl. No.	Activities	Date.
1.	Last date for submission of Online FRESH & RENEWAL Applications by students pursuing their studies in Odisha.	31.12.2018
2.	Last date for submission of duly signed printed online version (Hard Copies) to the Institute by the Applicants.	15.01.2019
3.	Last date for submission of Hard Copies of the FRESH& RENEWAL applications by the Institute to the DWO concerned.	20.01.2019
4.	Last date for online sanction of Fresh & Renewal Applications by the concerned DWOs.	31.01.2019
5.	Last date for submission of FRESH & RENEWAL applications to the concerned Institutes by Students pursuing their studies Outside the State of Odisha. Students are requested to visit PRERANA website and download the Scholarship Application Form from the DOWNLOAD option in the home page.	31.12.2018
6.	Last date for scrutiny & submission of Hard copy of FRESH & RENEWAL Applications of Students pursuing their studies Outside the State of Odisha by the Institutes to the concerned DWOs	15.01.2019
7.	Last date of on-line entry in the PRERANA PORTAL and sanction of FRESH & RENEWAL Applications of Students pursuing their studies outside the State of Odisha by the concerned DWOs.	31.01.2019

In case of any problem faced by the students at the time of submission of application through online, they may take the help of the District Welfare Officer of the concerned district or communicate through e-mail ID- [prerana.grievance@gmail.com](mailto:prerana.grievance@gmail.com).

  
10/12/18  
Director, OBC



ଓଡ଼ିଶା ସରକାର

ଅନୁସୂଚିତ ଜନଜାତି ଓ ଅନୁସୂଚିତ ଜାତି ଉନ୍ନୟନ ଏବଂ ସଂଖ୍ୟାଲଘୁ ସମ୍ପ୍ରଦାୟ ଓ  
ପଛୁଆବର୍ଗ କଲ୍ୟାଣ ବିଭାଗ

ଆର୍ଥିକ କ୍ଷେତ୍ରରେ ଅନଗ୍ରସର ବର୍ଗ(EBC) ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନଙ୍କ ମାତ୍ରିକ ପରବର୍ତ୍ତୀ ଶିକ୍ଷା ନିମନ୍ତେ  
ଡ଼. ଆନେଦକର ଛାତ୍ରବୃତ୍ତି

୧) ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟ – ଏହି ଯୋଜନାରେ ଲକ୍ଷ୍ୟ ହେଉଛି ଆର୍ଥିକ କ୍ଷେତ୍ରରେ ଅନଗ୍ରସର ବର୍ଗର ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନଙ୍କୁ ମାତ୍ରିକ ପରବର୍ତ୍ତୀ ଉଚ୍ଚଶିକ୍ଷା ନିମନ୍ତେ ଆର୍ଥିକ ସହାୟତା ଯୋଗାଇଦେବା ।

୨) ଛାତ୍ରବୃତ୍ତିର ପରିସର - ଏହି ଛାତ୍ରବୃତ୍ତି ଭାରତରେ ପଢୁଥିବା ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନଙ୍କୁ ସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ ରାଜ୍ୟ ବା କେନ୍ଦ୍ର ଶାସିତ ସରକାରଙ୍କ ମାଧ୍ୟମରେ ସେହି ଅଞ୍ଚଳର ଛାୟା ବାସିନ୍ଦା ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନଙ୍କୁ ପ୍ରଦାନ କରାଯିବ ।

୩) ଯୋଗ୍ୟତା- i) ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀ ସାଧାରଣ ବର୍ଗର ହୋଇଥିବା ଦରକାର । ( ଅନୁସୂଚିତ ଜନଜାତି/ଅନୁସୂଚିତ ଜାତି / ଅନ୍ୟାନ୍ୟ ପଛୁଆବର୍ଗ ଅନ୍ତର୍ଗତ ହୋଇ ନ ଥିବେ ।)

ii) ଚାକିରି କରିଥିବା ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀ ମାନଙ୍କର ଆୟ କିମ୍ବା ଚାକିରି କରିନଥିବା ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନଙ୍କ ପିତାମାତା କିମ୍ବା ଅଭିଭାବକମାନଙ୍କର ବାର୍ଷିକ ଆୟ ଟ.୧.୦୦ ଲକ୍ଷରୁ ଅଧିକ ହୋଇନଥିବ ।

iii) ଛାତ୍ରବୃତ୍ତି କେବଳ ସରକାରୀ ଅନୁଷ୍ଠାନରେ ପାଠ ପଢୁଥିବା ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀ ମାନଙ୍କୁ ପ୍ରଦାନ କରାଯିବ ।

୪) ଆବଶ୍ୟକ ଦସ୍ତାବିଜ :

i) ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କ ଦ୍ଵାରା ସ୍ଵପ୍ରମାଣିତ (self -declaration) ହୋଇ ପିତାମାତାଙ୍କ ଦସ୍ତଖତ ହୋଇଥିବା ଜାତିଗତ ପ୍ରମାଣ ପତ୍ର ।

ii) ସମର୍ଥ ଅଧିକାରୀଙ୍କୁ ପ୍ରାପ୍ତ ଆୟ ପ୍ରମାଣ ପତ୍ର ।

iii) ମାତ୍ରିକ ପାସ ପ୍ରମାଣ ପତ୍ରର ନକଲ ।

iv) ବ୍ୟାଙ୍କ ପାସବୁକର ପ୍ରଥମ ପୃଷ୍ଠାର ନକଲ ।

v) ଆଧାର କାର୍ଡର ନକଲ ।

vi) ବାସସ୍ଥାନର ପ୍ରମାଣ ପତ୍ର ।

vii) ପାସପୋର୍ଟ ସାଇଜ ଫୋଟୋ ।

ଯୋଗ୍ୟ ଆର୍ଥିକ କ୍ଷେତ୍ରରେ ଅନଗ୍ରସର(EBC) ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନେ ମାତ୍ରିକ ପରବର୍ତ୍ତୀ ଛାତ୍ରବୃତ୍ତି ନିମନ୍ତେ online ରେ website <http://mpsc.mp.nic.in/scholarships> ରେ ଆବେଦନ କରିପାରିବେ ଏବଂ ଦରଖାସ୍ତ ସହିତ ଅନ୍ୟ ଦସ୍ତାବିଜ ସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ ଅନୁଷ୍ଠାନରେ ଦାଖଲ କରିବେ ।

ନୂତନଦରଖାସ୍ତ୍ର ପଞ୍ଜୀକରଣ ଓ ନବୀକରଣର ପରିବର୍ତ୍ତିତ ସମୟ ସାରଣୀ

କ୍ର.ନଂ	କାର୍ଯ୍ୟ କ୍ରମ	ତାରିଖ
୧.	ରାଜ୍ୟରେ ପଢୁଥିବା ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନେ ପ୍ରେରଣା ପୋର୍ଟାଲରେ ନୂତନ ଦରଖାସ୍ତ୍ର ପଞ୍ଜୀକରଣ ଓ ଦରଖାସ୍ତ୍ର ନବୀକରଣ କରିବାର ଶେଷ ତାରିଖ	୩୧.୧୨.୨୦୧୮
୨.	ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନଙ୍କଦ୍ୱାରା online ପଞ୍ଜୀକୃତ ଦରଖାସ୍ତ୍ରର ନକଲ ସ୍ୱାକ୍ଷର କଲାପରେ ଅନୁଷ୍ଠାନରେ ଦାଖଲ କରିବାର ଶେଷ ତାରିଖ।	୧୫.୦୧.୨୦୧୯
୩.	ଅନୁଷ୍ଠାନମାନଙ୍କ ଦ୍ୱାରା online ନୂତନ ଦରଖାସ୍ତ୍ର ଏବଂ ଦରଖାସ୍ତ୍ର ନବୀକରଣ ଦରଖାସ୍ତ୍ରଗୁଡ଼ିକ ଯାଞ୍ଚ ପରେ ଦରଖାସ୍ତ୍ରଗୁଡ଼ିକୁ ସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ ଜିଲ୍ଲା ମଙ୍ଗଳ ଅଧିକାରୀଙ୍କୁ ପ୍ରେରଣ କରିବାର ଶେଷ ତାରିଖ।	୨୦.୦୧.୨୦୧୯
୪.	ସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ ଜିଲ୍ଲା ମଙ୍ଗଳ ଅଧିକାରୀମାନଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ନୂତନ ଦରଖାସ୍ତ୍ର ଏବଂ ନବୀକରଣ ଦରଖାସ୍ତ୍ରଗୁଡ଼ିକର online ମଞ୍ଜୁରୀ କରିବାର ଶେଷ ତାରିଖ।	୩୧.୦୧.୨୦୧୯
୫.	ରାଜ୍ୟ ବାହାରେ ପଢୁଥିବା ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନେ ଶିକ୍ଷାନୁଷ୍ଠାନରେ ନୂତନ ଦରଖାସ୍ତ୍ର ଏବଂ ନବୀକରଣପ୍ରଦାନ କରିବାର ଶେଷ ତାରିଖ (ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନଙ୍କୁ ଅନୁରୋଧ କରାଯାଉଛି କି ସେମାନେ ପ୍ରେରଣା website ରୁ Common Scholarship Application Form ପ୍ରେରଣା ପୋର୍ଟାଲ ହୋମ୍ ପେଜ୍ ରେ ଥିବା download option ରୁ ପାଇପାରିବେ)।	୩୧.୧୨.୨୦୧୮
୬.	ରାଜ୍ୟ ବାହାରେ ପଢୁଥିବା ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନଙ୍କର ଦରଖାସ୍ତ୍ରଗୁଡ଼ିକ ଶିକ୍ଷାନୁଷ୍ଠାନମାନଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ଯାଞ୍ଚ ତଥା ସୁପାରିଶ ପରେ ନୂତନଦରଖାସ୍ତ୍ର ଏବଂ ନବୀକରଣ ଦରଖାସ୍ତ୍ରଗୁଡ଼ିକ ସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ ଜିଲ୍ଲା ମଙ୍ଗଳ ଅଧିକାରୀମାନଙ୍କୁ ପଠାଇବାର ଶେଷ ତାରିଖ।	୧୫.୦୧.୨୦୧୯
୭.	ସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ ଜିଲ୍ଲା ମଙ୍ଗଳ ଅଧିକାରୀଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ରାଜ୍ୟ ବାହାରେ ପଢୁଥିବା ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀମାନଙ୍କର ନୂତନଦରଖାସ୍ତ୍ର ଏବଂ ନବୀକରଣଦରଖାସ୍ତ୍ରଗୁଡ଼ିକ Prerana ପୋର୍ଟାଲରେ ପଞ୍ଜୀକରଣ ଓ ମଞ୍ଜୁରୀ ପ୍ରଦାନର ଶେଷ ତାରିଖ।	୩୧.୦୧.୨୦୧୯

Online ଦରଖାସ୍ତ୍ର ଦାଖଲରେ କୌଣସି ଅସୁବିଧାର ସମ୍ମୁଖୀନ ହେଲେ ସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ DWO କିମ୍ବା Email Id- prerana.grievance@gmail.com ରେ ଯୋଗାଯୋଗ କରାଯାଇପାରେ ।

୧୫/୧୦.୧୨.୧୮  
ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ, ପଢୁଆବର୍ଗ